
 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

DELIBERA N. 383/16/CONS 
 

PROCEDURA DI GARA SUL MERCATO ELETTRONICO MEDIANTE 
RICHIESTA D’OFFERTA (RDO) PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PRELIEVO, RIORDINO E CUSTODIA DI DOCUMENTAZIONE DEGLI 
ARCHIVI DELL’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

CIG 648014834C 
 

L'AUTORITÀ 

 
NELLA sua riunione di Consiglio del 28 luglio 2016; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”, ed in particolare l’art.1, comma 9, che attribuisce all’Autorità potestà 
regolamentare per la propria organizzazione, il proprio funzionamento e la gestione delle 
spese, anche in deroga alle disposizioni sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in  materia di normativa antimafia”, ed in particolare 
gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 
legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 
convertito con modificazioni con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione 
dell’Autorità per la vigilanza dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 4 del 
17 luglio 2011; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 
rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, convertito con 
modificazioni con legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”; 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 19 aprile 2016, recante “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

Delibera n. 383/16/CONS 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 28 gennaio 2016, n. 11, in 
attuazione della direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 
febbraio 2014 sugli appalti pubblici, e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni” che ha disciplinato gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle PA; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante 
“Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 
recante “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE””; 

VISTO il parere del Consiglio di Stato reso nell’Adunanza della Commissione 
speciale del 21 marzo 2016 numero affare 00464/2016, avente ad oggetto: “Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti - Ufficio legislativo. Schema di decreto legislativo 
recante “Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione”, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 3, della legge 28 gennaio 2016, n.11”; 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante 
“Approvazione dei Regolamenti concernenti l’Organizzazione ed il funzionamento, la 
gestione amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del 
personale dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni” pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana del 22 luglio 1998, n. 169; 

VISTO il nuovo “Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Autorità”, adottato con delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, come da ultimo 
modificata con delibera n. 88/16/CONS; 

VISTO il “Regolamento concernente la gestione amministrativa e la contabilità 
dell’Autorità”, adottato con la citata delibera n. 17/98, come modificato da ultimo dalla 
delibera n. 319/14/CONS del 26 giugno 2014, e in particolare gli artt. 36-bis e 38; 

VISTA la delibera n. 534/14/CONS del 31 ottobre 2014 recante “Nuova 
organizzazione degli uffici dell’Autorità”; 

VISTA la delibera n. 92/16/CONS del 24 marzo 2016 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2016 dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni; 

 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

Delibera n. 383/16/CONS 

VISTA la delibera n. 638/15/CONS del 18 novembre 2015 recante “Autorizzazione 
all’avvio di una procedura di gara sul mercato elettronico mediante richiesta d’offerta 
(Rdo) per affidamento del servizio di prelievo, riordino e custodia di documentazione 
degli archivi dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la determinazione n. 24/16/SAG del 22 febbraio 2016, con la quale in 
relazione alla procedura di cui alla delibera n. 638/15/CONS è stata costituita la 
Commissione per la valutazione delle offerte e conseguente aggiudicazione in base al 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 81 del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n. 163/2006 - “Attuazione della direttiva 92/50/CEE in materia 
di appalti pubblici di servizi”; 

VISTI gli atti ed i verbali prodotti dalla Commissione aggiudicatrice, trasmessi al 
Servizio Affari generali contratti e sistemi informativi ed acquisiti in data 22 luglio 2016; 

CONSIDERATO che la Commissione a seguito dei lavori ha comunicato 
l’aggiudicazione provvisoria dei servizi di prelievo, riordino e custodia di 
documentazione degli archivi dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, per la 
durata di cinque anni, al CSA S.c.a.r.l. con sede in via della Minerva, 1, 00186, Roma, 
CF e PI 09065821002, che ha ottenuto il punteggio più alto pari a 64,40/100 al prezzo 
offerto pari ad € 131.561,45 (centotrentunomilacinquecentosessantuno/45) oltre IVA;  

PRESO ATTO del regolare svolgimento delle operazioni di gara da parte della 
Commissione aggiudicatrice; 

RITENUTO di approvare gli atti di gara, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 12, 
comma 1, del d.lgs. n. 163/2006, e l’aggiudicazione provvisoria disposta dalla 
Commissione aggiudicatrice;  

VISTO l’art. 11, comma 5, del citato d.lgs. n. 163/2006, ai sensi del quale “la 
stazione appaltante, previa verifica dell’aggiudicazione provvisoria ai sensi dell’art. 12, 
comma 1, provvede all’aggiudicazione definitiva”, nonché il comma 8 della medesima 
disposizione che subordina l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva alla previa verifica 
del possesso dei prescritti requisiti; 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 12, comma 1, del d.lgs. n. 163/2006, è 
approvata l’aggiudicazione provvisoria disposta dalla Commissione giudicatrice e 
acquisita unitamente agli atti di gara in data 22 luglio 2016. 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

Delibera n. 383/16/CONS 

2. La gara relativa ai servizi di prelievo, riordino e custodia di documentazione degli 
archivi dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, per la durata di cinque anni, 
indetta con delibera n. 638/15/CONS del 18 novembre 2015, è aggiudicata in via 
definitiva al CSA S.c.a.r.l. con sede in via della Minerva, 1, 00186, Roma, CF e PI 
09065821002, che ha ottenuto il punteggio più alto pari a 64,40/100 al prezzo offerto pari 
ad € 131.561,45 (centotrentunomilacinquecentosessantuno/45) oltre IVA. 

3. L’onere economico per la durata complessiva quinquennale, complessivamente 
quantificato in € 131.561,45 (centotrentunomilacinquecentosessantuno/45) oltre IVA, 
trova copertura finanziaria a valere sul capitolo n. 1.05.1103 “spese per il sistema 
informativo amministrativo dell’Autorità e per il ced, acquisto materiale informatico ed 
acquisto licenze d’uso” dei bilanci di rispettiva competenza. 

4. Il Servizio Affari generali contratti e sistemi informativi provvede a dare corso 
agli adempimenti di conseguenza e quanto di competenza per l’esecuzione del presente 
provvedimento. 

5. Ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. n. 163/06 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 
241, il Responsabile del procedimento è l’ing. Arturo Ragozini, Direttore del Servizio 
Affari generali, contratti e sistemi informativi dell’Autorità. 

6. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e del 
decreto-legge n. 187/2010, convertito con modificazioni in legge n. 217/2010, il codice 
identificativo di gara (CIG), da indicare nei bonifici bancari disposti a titolo di 
corrispettivo contrattuale, è il seguente: 648014834C. 

7. La presente delibera è trasmessa al Servizio bilancio e contabilità per i 
consequenziali adempimenti di competenza. 

 

Roma, 28 luglio 2016 
 

IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

 
 
 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  
Riccardo Capecchi 

 


